
در «شرق» امروز  می خوانید:     بیانیه کمیته   منتخب رئیس جمهور برای  بررسی حوادث سال ۱۴۰۱    تحدید استقلال نهاد وکالت    گفت وگو با حامد مختارانی، آهنگ ساز و گرافیست؛ مولانا، میراثی از فرهنگ ایرانی
برای توضیح پدیده های اجتماعی در علوم 
اجتماعی مفاهیم و مقولاتی شــکل گرفته اند 
و اصحاب این رشــته از آن اســتفاده می کنند. 
یکی از مفاهیم پرکاربرد برای تحلیل مسائلی 
که این روزهــا در عرصه عموم اتفاق می افتد، 
مفهــوم بی اعتنایی مدنی اســت. به این معنا 
که افراد در عرصــه عمومی مثلا در خیابان از 
روبه رو و کنار هم رد می شــوند اما از نگریستن 
و زل زدن بــه یکدیگــر اجتنــاب می کننــد که 
البته بــه معنی نادیده گرفتن دیگران نیســت. 
هرکــس با نوع راه رفتن یا ســایر حرکات بدنی 
و ژســت هایش نشــان می دهد کــه از حضور 
دیگران مطلع است اما از هر اطواری که نشان 
دهــد تمرکز و توجه خاصی به دیگری نشــان 
داده اســت، پرهیــز می کند. ایــن کار از منظر 
جامعه شناسی نشــان دهنده مدنیت و زیست 
زندگی مدرن اســت اما واقعیت دیگری که به 
همین اندازه مهم اســت و کمتــر مورد توجه 
قرار گرفته، مراوده اســت. مــراوده به معنای 
کنارگذاشــتن بی اعتنایی مدنی اســت مثلا در 
جمع های کوچک و معاشــرت های خانوادگی 
و دوســتی، بی اعتنایی مدنی نه تنها پسندیده 
نیست بلکه ناپسند شمرده می شود اما این دو 
مفهوم فقط متضاد نیســتند، بلکه به گونه ای 
در ارتباط با هم درک می شوند. آیا مراودات ما 
با افراد مانند خودمان اســت یا با ناهمانندها 
نیز مراوده و معاشرت داریم؟ آیا فکر می کنیم 
مراوده بر منطق این ضرب المثل استوار است 
کــه کبوتر بــا کبوتر باز بــا بــاز (همانندی) یا 
این گونه فکر می کنیم که زمین خشــک عاشق 
بــاران اســت (ناهمانندی). در بیشــتر مواقع 
مراودات ما هر دو وجه همانندی و ناهمانندی 
را دارد اما مســئله این است که اگر مراودات و 
معاشرت های ما بر پایه همانندی باشد، ممکن 
اســت از درک و فهم ناهمانندها دور شویم یا 
قادر نباشیم سبک و شکل زندگی آنها را درک 
کنیم و در حالت افراطی یعنی وقتی که مراوده 
با ناهمانندها بسیار اندک باشد، ناهمانندی به 
امری مشمئزکننده یا درد آور تبدیل می شود که 
موجب نفرت در جامعه می شــود و تفاوت ها 
و تمایزها درک نمی شــود. دوســتی می گفت 
همانندهــا مدام درباره دیگران و خصلت های 
نادرست آنها صحبت می کنند ولی ناهمانندها 
دربــاره خصلت هــا و ویژگی هــای همدیگر و 
یافتن راهی برای زیســت بهتر بــر پایه احترام 
به فردیت گفت و شــنود دارنــد. اگر مراودات 
بر پایه ناهمانندی باشد، بردباری را در جامعه 
افزایــش می دهد. مراوده بــر پایه ناهمانندی 
قدرت گفت وگو و تفاهــم را افزایش می دهد. 
افرادی که مراوده و معاشــرت با همانندها را 
انتخاب می کنند، بیشــتر نیاز به تأیید و حمایت 
دارند امــا از اطلاعات تــازه و ماجراجویی به 
معنای شــناخت خصلت هــا و ویژگی های نو 
کمتر بهره مند می شــوند. اصرار بــر مراوده با 
همانندها جامعه را به شکل مجمع الجزایری 
در می آورد کــه افراد کمتــر همدیگر را درک 

می کنند. اگــر در جامعه مراودات 
و معاشــرت بــر پایــه هماننــدی 
زیاد شــود، همبســتگی اجتماعی 

کمتر می شود. 

مهم ترین ویژگی نوروز چیســت، چه امری 
نبودش باعث عدم شــکل گیری نوروز می شود. 
وقتی به درســتی بــه نوروز می نگریم، شــاهد 
عیدی هســتیم که همگان را از هــر نژاد، آئین، 
زبان و جنســیت دربــر می گیرد. تنــوع و تکثر 
مهم ترین   ویژگی نوروز است. تمامی رویدادهای 
مهم تاریخ بشــر به نوروز منتســب می شود، از 
هبوط انســان تا به ساحل رسیدن کشتی نوح یا 
پیداشدن انگشتر سلیمان و... همه این رویدادها 
از اهمیت نوروز برای برگزارکنندگانش حکایت 
می کند. پس نبود هفت ســین یا شمع و سبزه و 
ماهی و... هیچ کدام باعث شــکل نگرفتن سفره 
نــوروز نمی شــود و در اصــل، دور هم آمدن و 
جمع شــدن انســان ها در یک زمان واحد و گرد 
یک ســفره اســت تا از غذای یکدیگر بخورند و 
خداوند را برای تمامی داده هایش شــکر کنند 
و به عبارتی مفهوم صلح و دوســتی را شــکل 
دهنــد. نوروز عیــد همگان و همگــی بر همه 

ایرانیان مبارک.

ســرمـقـالـه

مراوده
همانندی یا ناهمانندی

نوروز، عید همگان

 دوشنبه ۲۸ اسفند ۱۴۰۲
۷ رمضان ۱۴۴۵
۱۸ مارس ۲۰۲۴
سال بیست ویکم

شماره ۴۷۹۹
۱۵ هزار تومان

۱۲ صفحه

«شرق» روند مذاکرات تهران – واشنگتن را 
بررسی می کند

بحران تصورناپذیر مهاجران غیرقانونی در آمریکا

۱۴ قاب از تهران در سال ۱۴۰۲

کدام طارمی
 به تهران می آید؟

پایتختتلخ و شیرین های 

محلات پایتخت نظافت ؛ درد مشترک 

ماجرای عجیب
 آقای صدیقی

دیپلماسی در نقطه 
جوش جواب می دهد؟!
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ملت ایران در شرایطی سال ۱۴۰۲ را پشت 
ســر می گذارد که حال و هــوای روزهای آخر 
سال با شــادابی همراه نیســت. نتیجه چنین 
وضعیتی خود را در مشــارکت پایین انتخابات 
اخیر نشــان داد. شــواهد و برخی از داده های 
دســترس  در  نظرســنجی های  و  موجــود 
نشــان می دهد یکــی از مهم ترین بخش های 
نارضایتی دامن گستر در سطح ملی، نارضایتی 
شــهروندان از وضعیت نابســامان اقتصادی 
کشور است. کاهش و سقوط ارزش پول ملی، 
افزایش تورم به شــکل روزافزون و تاریخی و 
در نتیجــه افزایش هزینه هــای زندگی، رکود 
حاکم بــر بازار، گرانی کالاهــا و به ویژه قیمت 
بسیار بالا و کمرشــکن خرید یا کرایه مسکن و 
گرانی دیگر اقلام ضــروری زندگی مانند مواد 
خوراکــی و بهداشــتی و هزینه هــای درمان، 
رکود بخش صنعت و بازرگانی، فساد گسترده 
در بخش هــای مختلف و مشــکلات جامعه 
کارگــری و کارفرمایــی همه موجب شــده تا 
فشــارهای واردشده بر شــهروندان دوچندان 
شود. مشکلات اقتصادی پیچیده موجب شده 
تا جامعه شاهد مسائل و مشکلات پیچیده تری 
شود به عنوان نمونه افزایش فشارهای روانی 
و اســترس در میان اقشــار گوناگــون در جای 
جای ایران، افزایش ســاعات کار و روی آوردن 
جمعیت زیادی به کار دوم و ســوم، در نتیجه 
دوری بیشــتر اعضای خانــواده از یکدیگر و از 
فضای گرم مناسبات خانوادگی، افزایش شمار 
مجــردان، افزایش طــلاق و نابســامانی های 
خانوادگــی  یــا تنش هــای درون خانوادگــی، 
کاهش تعداد فرزندان، کاهش کیفیت زندگی 
شــهروندان و حذف بخش قابــل توجهی از 
نیازهــای فرهنگــی و تفریحی شــهروندان و 
رانده شدن شــمار قابل توجهی از اقشار میانی 
جامعه به میان اقشــار فقیرتر و گسترش فقر 
بخشــی از نتایج اســتمرار مشکلات اقتصادی 
به ویــژه ناتوانــی دولت هــا در کنتــرل تورم 

لگام گســیخته اســت. به ویژه که 
امروزه کشــور در حال تجربه یکی 
از بزرگ ترین نرخ های تورم خود در 

تاریخ است.

یـادداشـت

سال رفته و سال پیش رو

ادامـه در 
صفحه

۳

یکــی از انــواع ســرمایه که در زبــان روزمــره و حتی زبــان متخصصان و 
سیاست گذاران کمتر شنیده می شود، سرمایه روان شناختی است. این مفهوم که 
از ســرواژه «سروان» برای آن استفاده می شود، زاییده رویکرد مهم روان شناسی 
مثبت است. توضیح اینکه با پایان جنگ جهانی دوم، ضروری بود روان شناسی، 
به درد و رنج حاصل از آن جنگ ویرانگر و پیامدهای آن بپردازد، ولی با گذشت 
چندین ســال از جنگ، روان شناسی کماکان بر درمان بیماری های روان شناختی 
و رفتارهای ناسازگارانه متمرکز بوده و توجه چندانی به درک کارکردهای مثبت 
آدمی و رشــد و توانایی های او نداشــت. این ذهنیت در ابتدای قرن ۲۱ منجر به 
شکل گیری رویکرد جدید روان شناسی مثبت شد؛ رویکردی که تمرکز اصلی آن 
بر مطالعه نقاط قوت، توانمندی ها، خلاقیت، نوجویی و در یک کلام بخش سالم 
آدمی است. سروان شامل اســتعدادها و توانایی های روان شناختی افراد است 
کــه با اثرگذاری بر نگرش، رفتار و عملکرد فرد، احتمال دســتیابی به اهداف را 
افزایش می دهد. این مفهوم، ســازه ای ترکیبی است که از چهار مؤلفه تشکیل 
شــده است: ۱) امیدواری: به معنای داشــتن هدف و انتظار برای رسیدن به آن 
اســت. این مؤلفه با ایجاد عزم و پشتکار، احتمال دستیابی به اهداف را افزایش 
می دهــد. ۲)کارآمدی: اعتقاد بــه توانایی های خود بــرای انجام موفقیت آمیز 
وظایف و مسئولیت هاست. نکته جالب توجه این است که خودکارآمدی در مورد 
قابلیت های فرد نیســت؛ بلکه در اصل در مورد باور شخص درباره قابلیت های 
خود اســت. ۳) تاب آوری: به معنی توانایی تحمل شرایط دشوار و شکست ها 
و ناکامی هاســت. این بخش، مهــارت مقابله ای افــراد در موقعیت های عدم 
قطعیت، ناخوشایند و دشواری هاست. ۴) خوش بینی: چشم انداز مثبت به آینده 
ورای شرایط کنونی است. خوش بینی این فرصت را در اختیار فرد قرار می دهد 
که زندگــی را راحت تر گرفته و در نتیجه بردباری و پذیــرش او در برابر عوامل 
تنش زا افزایش یابد. البته که هریک از اجزای یادشده، ویژگی منحصربه فرد خود 
را دارند. برای مثال، کارآمدی، امیدواری و چشــم انداز مثبت که خود، بخشی از 
خوش بینی است، از ماهیت پیش دستانه ای برخوردار هستند؛ به این معنی که 
پیش از وقوع شرایط دشوار موضوعیت پیدا می کنند؛ حال آنکه ماهیت تاب آوری 
و ســبک تبیینی خوش بینی، معمولًا واکنش به اتفاقی است که رخ داده است. 
امیدواری و کارآمدی نیز عمدتا معطوف به درون فرد و خوش بینی و تاب آوری 
به بیرون از فرد متمرکز هســتند. در یکی از پژوهش های مهم که با حضور ۱۳ 
هزار فرد شاغل صورت گرفت، این یافته حاصل شد که ارتباط مثبتی بین سروان 
و نگرش هــای مطلــوب در افراد (نظیر رضایت شــغلی، تعهد به محیط کار و 
سلامت روان) وجود داشــت. از سوی دیگر، بین سروان، نگرش های نامطلوب 
(نظیر بدبینی، تصمیم به استعفا، استرس های شغلی و اضطراب) با رفتارهای 
نامطلوب (نظیــر کم کاری) ارتباط منفی دیده شــد. این دســت از پژوهش ها 
اهمیت نقش ســرمایه روان شناختی در تقویت منابع انسانی را به روشنی نشان 
می دهنــد. وقتی که افراد از ســروان بالاتری برخوردار باشــند، انتظار دارند که 
اتفاقات خوبی در محیط پیرامون آنان شکل بگیرد (خوش بینی). این افراد باور 
دارند که خودشــان هســتند که موفقیت های خود را رقم می زنند (کارآمدی و 

امیــد) و در برابر موانع نیز مقاوم و انعطاف پذیر هســتند (تاب آوری). البته در 
بحث انواع سرمایه، نمی توان از اهمیت سرمایه اجتماعی و نقش آن در سرمایه 
روان شــناختی صحبت نکرد. بنا بر پژوهش های انجام شــده، ضعف ســرمایه 
اجتماعــی در یک جامعه، انزوای فرد و فردگرایی منفــی را به دنبال دارد؛ این 
مسئله به نوبه خود تضعیف سرمایه روان شناختی را موجب می شود. درون مایه 
اصلی سرمایه اجتماعی رشدیافته، ارزشــمندبودن پیوندها و روابط میان افراد 
و گروه هاســت. نکته مهم در مورد امیدواری این است که هرچقدر در جامعه 
میزان ســرمایه اجتماعی و حمایت از افراد جامعه بیشــتر باشد، امیدواری در 
آن جامعه بیشــتر است. ازاین رو، امیدواری به عنوان مهم ترین بخش از سروان، 
به شــدت تحت تأثیر سرمایه اجتماعی قرار دارد. نکته اصلی این است که وقتی 
ســرمایه اجتماعی به هر دلیلی آسیب ببیند، سایر سرمایه ها نیز آسیب خواهند 
دید. با توجه به مفاهیم انواع ســرمایه، سرمایه روان شناختی جایی بین سرمایه 
انسانی که متشــکل از مجموعه ای از ظرفیت ها و تخصص های فردی است و 
سرمایه اجتماعی که شامل ظرفیت هایی است که در قالب شبکه های بین فردی 

به وجود می آید، قرار می گیرد.
شــاید در ابتــدا این ذهنیــت ایجاد شــود که شــناخت و تقویت ســروان، 
مســئولیتی فردی اســت؛ ولی در واقــع این موضوع یکــی از مهم ترین وظایف 
سیاســت گذاری های حوزه سلامت روان هر دولتی اســت. در گام اول، ضروری 
اســت که دولت، اهداف کوتاه مدت، میان مدت و بلندمدت رشــد و توســعه در 
زمینه های مختلف اقتصادی، زیســت محیطی، فرهنگی، اجتماعی، سیاســی و 
سیاســت های کاهش فقر و تقویت طبقه متوسط داشته باشد. بدیهی است که 
طراحی اصولی این موارد می طلبد که به درســتی از تمامی لایه های کارشناسی 
و حتی مشــاوران خارجی اســتفاده کرده و چشــم انداز نسبتاً روشــنی از نتایج 
محقق شــدن این اهداف را به تصویر بکشــد. بدین ترتیب افراد جامعه متقاعد 
می شوند اهداف طراحی شده، متناسب با امکانات و شرایط و محدودیت هاست. 
در این صورت است که شــالوده مؤلفه اول سروان (امیدواری) در افراد جامعه 
شــکل می گیرد. به عنوان مثال وقتی که مردم کشور قطر شاهد برنامه ریزی های 
گسترده حاکمان خود هستند که مصمم هستند کیفیت زندگی آنان را به شکلی 
شایســته ارتقا دهند و به شــکلی عیان، مردم نتیجه برنامه ریزی ها را در زندگی 
خود مشــاهده می کنند، بدیهی اســت که امیدواری در تک تک آنان به شــکلی 
شگرف تقویت خواهد شــد. شاید اگر سیاست گذاران ســلامت روان کشورمان، 

بیانیــه پایانی همایش امید اجتماعی ســال ۹۶ را جدی گرفته و در ســال های 
بعدی نیز آســیب های وارده به  سلامت روان جامعه اتفاق نمی افتاد، این جزء از 
ســرمایه روان شناختی در حال حاضر در افراد جامعه وضعیت به مراتب بهتری 
داشــت. البته یادآوری این نکته یأس آور اســت که مدیر پنل «چیستی مفهوم و 
دســتاوردهای نظری در حوزه امید اجتماعی» در آن همایش - ســعید مدنی - 
هم اکنون در حبس به سر می برد. گام دوم، وجود و اجرای سیاست های سلامت 
روان در دوران آمــوزش عمومی اســت. اجرای جامع و منســجم آموزش های 
روان شــناختی از دوره پیش دبستانی تا متوسطه دوم حتی در دوران تحصیل در 
دانشگاه، نقش مهمی در شکل گیری کارآمدی، خوش بینی و تاب آوری بزرگسالان 
آینده خواهد داشــت؛ به این معنی که اولا بــا غربالگری های منظم، کودکان و 
نوجوانانی که در معرض مســائل و مشکلات روان شــناختی هستند، شناسایی 
شــوند و با برنامه های درمانی مناســب، مانع از شکل گیری افسردگی، اضطراب 
و تا حدودی اختلالات شــخصیت در آنان شــده و از آسیب به اعتمادبه نفس و 
عزت نفس آنان جلوگیری خواهد شــد. پیشگیری از اختلالات یادشده به همراه 
تقویت اعتمادبه نفس، اصول اولیه و اساســی شکل گیری سه جزء دیگر سروان 
خواهد بود. به این منظور تقویت ضریب پوشــش آموزش های پیشــگیرانه و به 
شــکل مشــخص برنامه مهارت های زندگی، نقش اساســی در تقویت سرمایه 
روان شناختی ایفا خواهد کرد. با توجه  به گزارش مرکز پژوهش های مجلس که 
در سال ۴۰۱ انجام شد، ضریب پوشش آموزش های پیشگیرانه در دانش آموزان، 
معلمان و والدین فقط کمی بیش از دو درصد است و از بین مهارت های ده گانه 
نیز فقط به مهارت مدیریت اســترس بسنده شده است. با توجه  به اینکه از یک 
ســو وزارت بهداشت، وظیفه تولی گری خود در حوزه سلامت روان را به درستی 
انجام نمی دهد و از ســوی دیگر، کشور فاقد راهبرد ملی پیشگیری از آسیب های 
روانی-اجتماعی اســت، بخش اصلی شــناخت و تقویت سرمایه روان شناختی 
به دوش خود افراد می افتد؛ در گام اول، درمان افســردگی، اضطراب و مســائل 
بین فردی یا شخصیتی است که اگر فرد این دغدغه را داشته باشد که بر سرمایه 
روان شــناختی خود بیفزاید، می توانــد با اســتفاده از روان درمانی های مجازی، 
تلفنــی یا حضوری اختلالات روان شــناختی خود را درمان یــا حداقل تضعیف 
کنــد. در همه جــای دنیا، وظیفه اصلــی روان درمانی، حل آســیب پذیری های 
روان شــناختی افراد و بهبود کیفیت ارتباطی آنان با خودشــان، دیگران و جهان 
پیرامونشان اســت. گام دوم، رســاندن خوراک لازم به روان برای امیدوارماندن، 
خوش بین بودن و تاب آورتر شــدن است: ورزش های هوازی، فعالیت های هنری 
اعم از اینکه یادگیری یک رشــته هنری در دســتور کار قرار گیرد یا اینکه با صَرف 
وقــت در حوزه های متنوع هنری نظیر تماشــای منظم فیلم های حال خوب کن، 
خواندن شــاهکارهای ادبی، شنیدن موســیقی های روح نواز، دیدن نقاشی های 
الهام بخش و مطالعه مســتمر برای تقویت سواد ســلامت روان، حداکثر تلاش 
برای ســرزندگی روان صورت گیرد. چه کســی است که با شــنیدن قطعه پیانو
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